
ë چشم انداز روشن و حاشیه امنیت برای اهالی سینما
محمدعلــی نجفــی، رئیــس هیأت 
مدیره خانه ســینما از تلاش ها برای 
به نتیجه رسیدن جلسات هماهنگی 
بــا وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
روز  الان )ظهــر  خبــر داد: »همیــن 
سه شــنبه( باز هم در جلسه ای با محمد شریعتمداری 
راجــع به ایــن ماجرا گفت وگو کردیــم و به نتایج خوبی 
رســیدیم. در اولیــن فرصت راجع به جزئیــات و قول و 

قرارهایی که گذاشتیم صحبت خواهیم کرد.«
او رایزنی های انجام شــده در ماه های اخیر را مثبت 
ارزیابــی کــرده و اظهار امیــدواری می کند تا پایان ســال 
موضوع بیمه بیکاری اهالی ســینما به نتیجه مطلوب 
برســد. محمدعلی نجفی، فیلمســاز ســینمای ایران، 
بیمه بیکاری را تضمین کننده امنیت روانی و اقتصادی 
برای اهالی سینما دانســته  و اعلام کرد: »اهالی سینما 
شــغل های موقتی دارند. کارهایشــان مقطعی اســت. 
بیمه بیکاری برای آنها بسیار اهمیت دارد. امنیت روانی 

ایجاد می کند.«
رئیس هیــأت مدیــره خانــه ســینما در توضیحات 
تکمیلــی افــزود: »بیمه بیــکاری و بازنشســتگی امید و 
چشــم انداز روشــنی اســت بــرای جوان های شــاغل در 
ســینما که به آینده شغلی شــان امیدوار باشــند و برای 

مسن ترها هم پشتوانه و حاشیه امنیت ایجاد می کند.«
ë در انتظار ابلاغ بخشنامه و جزئیات طرح

اهالی تئاتر مدت هاســت برای ثبت 
در  کار  وزارت  در  هنــری  مشــاغل 
تــلاش هســتند حــال صحبت های 
وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی نوید 
پایان ســختی ها را می دهد. ایرج راد  
رئیس هیأت مدیره خانه تئاتر  در گفت وگو با »ایران«، 
ضمن ابراز خوشــحالی از عملیاتی شــدن این طرح که 
مدت هاست در پروســه های مختلف دچار وقفه شده، 
ابراز نظر درباره این مسأله را به زمانی که جزئیات طرح 
ابــلاغ شــود موکول کــرد و گفــت: »همان طور کــه آقای 
وزیر گفته اند این مســأله جدیدی نیست و در حقیقت 
موضــوع از حــدود دو ســال پیــش بــا حضــور صنــوف 
مختلف از جمله خانه تئاتر،  خانه موسیقی، خانه سینما 
و انجمن های تجســمی کلید خورد. موضوع مربوط به 
برنامه پنج ســاله ششــم توســعه بود که در برنامه های 
گذشته حرفش به میان می آمد اما متأسفانه عملیاتی 
نشــد و در نهایــت در برنامــه پنــج ســاله آن را مطــرح 
کردیم و بالاخره طی جلسات مختلفی برگزار شد و در 
نهایت این سند همکاری که امنیت شغلی و ساماندهی 
انجمن های سراســری فرهنگ، هنر و رســانه را شــامل 
می شــد بین وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی و وزیر کار به 

امضا رسید و در هیأت دولت هم تصویب شد.«
رئیــس هیأت مدیــره خانه تئاتــر دربــاره چگونگی 
عملیاتی شــدن ایــن مصوبــه »کمیســیون بندچهارم 
مســئول این موضوع شــد که به انجمن هایی که از قبل 
در خانه هایــی مثــل خانه ســینما، تئاتر و تجســمی و... 
بودند فرصتی ســه ماهه داده شــد تــا بتوانند تقاضای 
خــود برای تغییــر وضعیت را بــه این کمیســیون ارائه 
دهنــد و به انجمن های غیرمتشــکل هــم یک فرصت 
شــش ماهه داده شــد تا تقاضای خود را ارائه دهند تا از 
ایــن طریق به ماده 131 قانون کارگر و کارفرمایی وزارت 
 کار.« اشــاره دارد. او صحبت هــای  وزیر را امیدوار کننده 
دانســت و گفــت: »البتــه باید منتظر بمانیــم و ببینیم 
آنچه کــه درباره بیمه بیکاری گفته شــده صرفاً مربوط 
به دوران کروناســت یا خیر. به همین دلیل باید منتظر 
ماند تا بخشنامه منتشر شود تا ببینیم آنچه عنوان شده 
در ارتباط با بحث انجمن های صنفی سراسری است یا 

چیزی است متفاوت برای دوران فعلی«

ë اتفاقی خوب برای روزنامه نگاران
اهالی رسانه هم جزو صنوفی هستند که شامل بیمه 
بیکاری خواهند شد. پیش از این همیشه بر سر مسائلی 
مانند تعریف خبرنگار و روزنامه نگار، بیمه آنها و البته 
حمایــت از روزنامه نــگاران در شــرایطی مانند بیکاری 
اختــلاف نظرهایــی وجود داشــت اما به نظر می رســد 
بــا موافقت وزیر ارشــاد بــا برقرای بیمه بیــکاری اهالی 
فرهنگ، هنر و رسانه حداقل بخشی از این مسائل حل 
شــود و مهم تر از همه مشکلات اهالی رسانه در شرایط 

سخت بیکاری کمتر شود.
شهریار شمس به عنوان دبیر انجمن 
صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران 
از اعــلام ایــن خبــر و برقــراری بیمــه 
بیکاری اهالی رسانه استقبال می کند. 
اتفاقی که نتیجه جلسه های مختلف 
و پیگــری صنــوف مختلــف بوده اســت. شــمس گفت: 
»انجمن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران بیشتر از 2 
ســال برای تدوین آیین نامه بیمه بیــکاری پیگیری کرد 
و با همکاری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی جلســات 
متعددی با حضور نمایندگان صنف های مختلف درگیر 
مانند سینماگران، اهالی تئاتر، هنرهای تجسمی و انجمن 
روزنامه نگاران برگزار می شــد و در نهایت این آیین نامه 
براساس طرح برنامه ششم تدوین شد. در زمان تدوین 
این آیین نامه نظرات نمایندگان اصناف مختلف در آن 
کمیته بررســی شــد که به تدوین آیین نامه ای که توسط 
وزارت ارشــاد به دولت ارســال شــد، منجر شد.« به گفته 
او برقراری بیمه بیکاری اهالی فرهنگ، هنر و رســانه کار 
بزرگی بود که با پیگیری ها و همکاری وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســلامی، علی اصغــر ســیدآبادی مشــاور وزیر فرهنگ 
و بخــش حقوقی ایــن وزارتخانــه با نماینــدگان ضنوف 
مختلف به ثمر رســیده اســت. جزییات آییــن نامه این 
بیمه بیکاری منتشر نشده اما شمس درباره مسائلی که 
انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران در جلسه ها بر 
آنها تأکید داشت: »قانون برنامه ششم بسیار مبهم بود و 
مشخص نبود که بیمه بیکاری توسط کدام صندوق باید 
پرداخت شود. چون سازمان تأمین اجتماعی متعلق به 
کارگران است و تشکیل صندوق جدید هم نیاز به بودجه 
دارد. به همین دلیل تلاش کردیم تا آیین نامه ای تدوین 
کنیم که صنوف مختلف بتوانند بخشی از مشکلات شان 

را حل کنند.«
اهالــی فرهنــگ و هنــر و رســانه براســاس شــکل و 

شــیوه کارشان شامل قوانین مشخص کاری نمی شوند 
و همیــن مســأله بهره گیــری آنهــا را از قوانین حمایتی 
ماننــد بیمــه بیــکاری دچار مشــکل می کرد. براســاس 
شکل و شــیوه کار روزنامه نگاران و خبرنگاران بخشی از 
اهالی رسانه به صورت آزاد فعالیت می کنند و نه بیمه 
هســتند و نــه بیکاری آنها مشــخص اســت و به همین 
دلیل وقتــی با بیــکاری مواجه می شــوند نمی توانند از 
کمک های قانونی در این زمینه استفاده کنند. برای حل 
این مشــکلات در آیین نامه جدید چه راهکاری در نظر 
گرفته شده است؟ شمس توضیح داد: »پیشنهادهای 
مختلفی درباره تعریف روزنامه نگار و اینکه انجمن ها، 
نهادهای مدنی و دولت چه نقشی در این زمینه داشته 
باشــند داشــتیم. گروهــی از روزنامه نــگاران در رســانه 
مشخص کار می کنند و بیمه دارند اما روزنامه نگار آزاد 
هــم داریم. نتایج جلســه هایی که در ایــن زمینه برگزار 
کردیم 6 ماه پیش به تشکیل کمیسیون فرهنگ و هنر 
و رســانه منجر شد و قرار است یک کانون عالی تشکیل 
شود و همه صنوف زیرمجموعه وزارت کار به عنوان کار 
تعریف شوند. براســاس قوانینی که تا به حال داشتیم 
بســیاری از صنــوف کار تعریــف نشــده بودند. بــه طور 
معمول انجمن صنفی باید مشــخص کند چه کســی 
روزنامه نگار و خبرنگار است اما متأسفانه به دلیل اینکه 
فعالیت انجمن صنفی روزنامه نگاران که به عنوان یک 
صنف سراسری کار می کرد متوقف شد مشکل اساسی 

در این حوزه داشتیم.«
براساس آیین نامه کمیسیون فرهنگ و هنر انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران می تواند به صورت 
سراسری فعالیت کند و به این شکل تعریف روزنامه نگار 
اعضــای صنــف  و  توســط صنــف صــورت می گیــرد 
می توانند از امکانات در نظر گرفته شــده استفاده کنند. 
بــه گفته شــمس آنها تأکید داشــتند انجمن صنفی به 
عنوان مسئول همه امور را به گردن بگیرد و روزنامه نگار 
و خبرنــگار را تعریــف کند و اگر اتفاقــی از لحاظ صنفی 
بیفتد انجمن صنفی به عنوان حامی اصلی وارد شود تا 
همکاران بتوانند از مزایای مختلف بهره ببرند. سازمان 
تأمین اجتماعی قوانین مشخصی برای بیمه بیکاری و 
رقمی که در قالب این بیمه به فرد بیکار تعلق می گیرد 
دارد. در بیمــه بیکاری اهالی فرهنگ، هنر و رســانه این 
رقم به چه شــکل تعیین می شــود؟ شمس گفت: »ما 
تعریف کردیم که باید صندوقی تشــکیل شــود که این 
توانمندی را برای انجام حمایت های مشخص داشته 

باشد. این حمایت و رقم و عدد آن براساس بودجه ای 
که مصوب می شــود و در اختیار صنــدوق قرار می گیرد 

تعریف می شود.«
ë بهرمندی جامعه موسیقی از خدمات بیمه بیکاری

اهالی موســیقی از بیمه بیکاری برخوردار شدند، شاید 
ایــن اتفــاق مهم تنها به یــک خبرکوتاه خلاصه شــود، 
اما بی شــک این موضوع دغدغه بسیاری ازهنرمندان 
موســیقی بویــژه موســیقی اقــوام ایــران بــوده اســت. 
مدیرعامــل  حمیدرضــا نوربخــش 
خانه موسیقی در گفت وگو با »ایران« 
موافقــت دولــت بــا برقــراری بیمه 
بیکاری اهالی فرهنگ، هنر و رسانه را 
اتفاق مهمی عنوان کرد و دراین باره 
گفت: »از مدت ها قبل پیگیر این موضوع بودیم اما به 
دلیل مشــکلات و پیچیدگی های آن به لحاظ ســاز و کار 
قانونی، حل این مسأله کمی زمانبر شد و در واقع شیوع 
ویــروس کرونــا و توقف و تعطیلی تمامــی برنامه های 
حوزه هــای فرهنــگ و هنــر مزیــد برعلــت شــد تــا این 
موضوع با سرعت عمل بیشتر و پیگیری جدی تر دنبال 
شود چرا که این بیماری آسیب جدی بر این بخش وارد 
کرده بود و ضرورت داشت این موضوع هرچه سریع تر 
به تصویب قانونی برســد که  خوشــبختانه به سرانجام 
رسید واز سوی وزیر محترم فرهنگ و هنر ارشاد اسلامی 

اعلام گردید و بزودی اجرا خواهد شد.«
او افــزود: »تدویــن و تصویــب بیمه بیــکاری اهالی 
فرهنــگ و هنر و رســانه، بایــد در وزارت کار و بر اســاس 
چارچوب قواعد و آیین نامه های این وزارتخانه تعریف 
شود که البته پیش تر تعامل بین این دو وزارتخانه و دو 
وزیــر )کار و رفاه و ارشــاد( به امضا رســیده بود  بنابراین 
مرتفع شــدن بیمــه بیکاری ایــن عزیزان خبر مســرت 
بخشی است به این دلیل که جامعه فرهنگ و هنر هم 
از این پس بتوانند از خدمات بیمه بیکاری بهره مند شود 
تا در زمان بیکاری دغدغه معیشت نداشته باشند و این 

نگرانی ها رفع شود.«
نوربخش اجرای این قانون را شامل همه هنرمندان 
اصلی و شــاغل در عرصه موسیقی عنوان کرد و گفت: 
»طبیعتاً کســانی که هویت و کار هنری شان اثبات شده 
و از راه هنر زندگی می کند و معیشت شــان با موســیقی 
پیوند خورده است  مشمول این بیمه خواهند بود. البته 
در باره نحوه انجام و اجرای آن برنامه ای اعلام  نشــده 
است و لازمه آن این است که ساز و کار و آیین نامه برای 

آن تعریف شود.«
ë  برای حمایــت از ناشــران اقدامات دیگری در دســت

است
بعد از مدت ها پیگیری قرار شده اهالی کتاب هم از 
جمله گروه هایی باشند که بیمه بیکاری به آنان تعلق 
پیــدا می کند. البته در گفت وگویــی که با رئیس اتحادیه 
ناشــران و کتابفروشــان تهران داشــتیم گویــا این طرح 
بــه نویســندگان و مترجمــان تعلق 
پیدا می کند و ناشــران و کتابفروشان 
را شــامل نمی شــود. هومان حســن 
پــور در این رابطه بــه »ایران« گفت: 
»بعیــد می دانــم ایــن بیمه شــامل 
ناشــران و کتابفروشــان هم بشــود چراکه اصلاً ذات کار 
ایــن طیف متفــاوت از دیگر بخش هــای فرهنگ و هنر 
است. اطلاعات دقیقی درباره جزئیات این طرح ندارم؛ 
به گمانم این طرح بیشــتر در میان فعالان حوزه کتاب 
شــامل حال نویسندگان و مترجمان بشــود. حالا شاید 
هم جامعیت بیشــتری دارد و بخشــی از اهالی نشــر را 
هم شامل بشــود؛ بهتر است مسئولان ارشاد اطلاعات 

دقیق تری در این رابطه منتشر کنند.«
به گفته رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران، 
از آنجایی که این طرح، بیمه بیکاری اســت پس شامل 
افراد کارآفرینی نمی شود که در حیطه نشر و کتابفروشی 
کار می کننــد؛ مگر بحــث کارکنان آنها در میان باشــد و 
اینکــه در صورت بیکار شــدن بتواننــد از این بیمه بهره 
بگیرنــد. اگــر در این طرح فکــری هم برای اهالی نشــر 
کرده اند باید جزئیات اعلام شود تا ببینیم در چه قالبی 
آن را تعریف کرده اند. با این حال به نظر می رســد این 
طــرح بیشــتر درخصــوص افرادی کــه به تولیــد محتوا 
اشتغال دارند اختصاص دارد؛ وگرنه ناشر یا کتابفروشی 
که ناچار به تعطیلی کار خود شود با بدهی ها و مشکلات 
متعددی روبه رو می شود که دیگر بیمه بیکاری چندان 

راهگشای مشکلاتش نخواهد بود.«
بااین حــال آن طور که حســن پور اعلام کــرده وزارت 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی برای حمایــت از ناشــران و 
کتابفروشــان هم برنامه هایی در دســت دارد که برخی 
از آنها چیزی نمانده به ثمر بنشــینند؛ او ادامه داد: »در 
حــال حاضر چنــد کار در دســت انجام اســت؛ ازجمله 
اعطــای وام کم بهره به اهالی نشــر. تــا جایی که مطلع 
هستم مراحل پایانی اعطای این وام طی می شود که اگر 
عملی شــود تا حدی قادر به بهبود شرایط نشر خواهد 

بود؛ حداقل تا حدی که حیات نشرمان حفظ شود.«
رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران ضمن 
آنکــه تأکیــد دارد شــرایط فعلــی اقتصادی و از ســویی 
محدودیت هــای مضاعفی که کرونا ســبب شــده همه 
بخش های فرهنگ و هنر را گرفتار مشکلات متعددی 
کرده  تصریح کرد: »با اینکه نمی توان منکر مشــکلات 
متعددی شــد که همه بخش ها را درگیر کرده اما حوزه 
نشــر بیش از همه قســمت های فرهنگ آســیب دیده 
اســت. آن چنان که کافی است ســری به آمار نشر کتاب 
طی سال جاری با دوره زمانی مشابه آن در سال گذشته 

بزنید تا متوجه این مسأله بشوید.«
حســن پور با اینکه معتقد اســت نمی تــوان تفاوتی 
میان هیچ  یک از بخش های فرهنگ و هنر قائل شــد و 
همه آنها در کنار یکدیگر اهمیت بســیاری دارند گفت: 
»در دیگــر حوزه هــا ما اغلــب با فرد طرف هســتیم؛ به  
عنوان  مثال بازیگر یا خواننده. برای اینها می توان بحث 
بیمه بیکاری را به میان کشید. در حوزه هایی نظیر سینما 
ســرمایه های کلان اغلب در حوزه دولتی تعریف  شده، 
بنابراین اگر در فلان ســالن سینمایی یا فرهنگی مدتی 
هیچ برنامه ای اجرا نشــود از آنجایی که هزینه ها را باید 
دولت می پرداخته حالا هم امکان جبران آن به شــکل 

دیگری فراهم است.«
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اصحاب فرهنگ

»ایران« از دیدگاه ها و نظرات اهل فرهنگ درباره موضوع بیمه بیکاری هنرمندان گزارش می دهد
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تبعیض قائل نشوید
تصویــب بیمه بیکاری هنرمندان اتفاق بســیارمهمی اســت ،اگرچه هنوزدر باور ما 
نمی گنجد،اما قطعاً این موضوع می تواند کمک بســیاری به اهالی موسیقی بویژه 
موسیقی نواحی باشد، چرا که در ناامیدی بسر می برند. بنابراین لازم است دولت 
حمایت های لازم را از این قشر هنرمند داشته باشد. شرایط موسیقی نواحی کمی 

متفاوت ترازموسیقی های دیگر است . 
بنابراین باید دید این موضوع شــامل کدامیک از هنرمندان موسیقی اقوام خواهد 
بود؛ به این علت که بخشــی از هنرمندان موســیقی نواحی ناشناخته هستند و لازم 
اســت دفتر موســیقی یا دیگر نهادهای موسیقی آنها را شناسایی کنند و اگر این شرایط قرار است فراهم شود 
ایــن هنرمنــدان هم بتواننــد از امکانات بیمه بیکاری بهرمند شــوند؛ بســیاری از هنرمندان موســیقی نواحی 
گرفتار معیشــت زندگی روزمره خود هســتند، بخصوص این بیماری شــرایطی ســخت تر برای آنها به  وجود 

آورده است.
امیدوارم نهادهایی که مســئولیت این کار را برعهده گرفته اند این عزیزان را بدرســتی شناسایی کنند و دراین 
زمینــه تبعیضــی قائل نشــوند، چــرا که هنرمندان موســیقی بومــی ایران با فقــر و بیکاری دســت و پنجه نرم 

می کنند و لازم است به آنها رسیدگی شود.

پیمانبزرگنیا
پژوهشگرونوازنده

موسیقینواحی
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مشکل از اساس باید حل شود
امیدوارم بیمه بیکاری هنرمندان هر چه زودتر سندیت پیدا کند و عملیاتی شود چون دولت بعدی 
می توانــد آن را نقــض کند و ضمانت اجرایی برای آن قائل نشــود. البته یک نگرانی دیگر هم وجود 
دارد و آن این است که ما وقتی زیر نظر اداره کار و رفاه اجتماعی برویم کارگر حساب می شویم و این 
اتفاق مسائل خاص خود را دارد. در صورتی که طی مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی هنرمندان 
می توانستند به صورت مستقیم تحت حمایت خود وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار بگیرند. نکته 
اینجاست که وقتی هنرمند در اداره کار به عنوان کارگر شناخته شود )مثلاً درباره همین بیمه بیکاری( 
ممکن اســت این وزارتخانه صرفاً چند ماه محدود به هنرمند بیمه پرداخت کند در حالی که شاید 
هنرمند چندسال بیکار بماند. با این همه من امیدوارم این اتفاق، صرفاً با هدف بیمه بیکاری رخ نداده 
باشد و به همین جا ختم نشود چون مشکل بزرگ ما بیمه بیکاری نیست بلکه کارفرماست. ما کارفرما نداریم، کارفرما در تئاتر می شود 
شرکت یا همان کمپانی. مثلاً تئاتر شهر که متولی آن مرکز هنرهای نمایشی است می تواند نقش یک کمپانی را بازی کند  اما وقتی 
هنرمند برای این مرکز کار می کند صرفاً کمک هزینه تولید اثر را دریافت می کند و بیمه و مالیات و... را خودش باید بدهد. در نتیجه در 
چنین پروسه ای کارفرمای کسان دیگری می شود. امروز مسئولیت همه چیزها با کارگردان است و آنچه به عنوان تهیه کننده می شنویم 
هم در کشور ما تعریفی ندارد و هرکسی می تواند هر ادعایی داشته باشد اما کمپانی مسئولیت برنامه ریزی تمام کارهایی که در طول 

سال انجام می دهد را باید در تراز مشخصی ارائه بدهد و نمی تواند کار را نیمه کاره رها کند چون با هنرمند قرارداد مشخصی دارد. 

آرشدادگر
کارگردانوعضواصلی

ونایبرئیسهیأت
مدیرهخانهتئاتر

لادن حیدری معاون توسعه مدیریت و منابع 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داد

باید تا ابلاغ مصوبه برای جزئیات 
بیمه بیکاری اهالی فرهنگ، هنر و 

رسانه صبر کرد
گــروه فرهنگی / خبــری که ســیدعباس صالحــی وزیر 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی بــرای بیمه بیــکاری اهالی 
فرهنــگ و هنــر اعلام کرد خبری بود که مدت هاســت 
اهالــی فرهنگ و هنر چشــم انتظــار آن بودند، چرا که 
دو ســال گذشــته وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی به 
همــراه نمایندگان انجمن های صنفــی فرهنگ و هنر 
مشغول تهیه و تدوین آیین نامه ای بودند تا بر اساس 
آن بیمه بیکاری نیز شــامل اهالی فرهنگ و هنر شود. 
اکنــون تمام صنوف فرهنگــی و هنری منتظر جزئیات 
ایــن مصوبــه هســتند. لادن حیــدری، معاون توســعه 
مدیریــت و منابــع وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
گفت وگــو بــا »ایــران« در این بــاره گفت که هنــوز این 
مصوبه از سوی دولت ابلاغ نشده است و باید تا ابلاغ 

مصوبه برای جزئیات صبر کرد.«
او در مــورد مفــاد ایــن آیین نامــه توضیــح داد: »با 
توجــه به محدودیت ها و موانــع، پیش نویس مربوطه 
با محوریت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مشارکت 
صنــوف هنــری تهیه و برای ســازمان برنامــه و بودجه 

ارســال شد. ســازمان برنامه و بودجه نیز با اصلاحاتی 
بر ایــن پیش نویس آن را برای دولت ارســال می کند. 
اما مــع الوصف آخرین مصوبات کمیســیون فرهنگی 
دولــت گویای موارد ذیل اســت: 1- حســابی در خزانه 
بــرای وصــول کمک هــای دولتی بــرای بیمــه بیکاری 
هنرمندان افتتاح می شــود. 2- شــورای بیمــه بیکاری 
هنرمندان در وزارت ارشاد و دبیرخانه آن در صندوق 
اعتباری هنر تشکیل می شود.« او درباره شکل اجرایی 
این شــورا گفت: »ریاســت شــورا با معاون وزیر ارشــاد 
و دبیــری آن بــا مدیرعامــل صنــدوق اعتبــاری هنــر 
اســت. اعضای شــورا مرکب از نماینــدگان وزارت کار، 
خزانه، ســازمان تأمیــن اجتماعی، ســازمان تبلیغات 
از طریــق ســامانه تقاضــا  و... اســت. 3- هنرمنــدان 
را بــه دبیرخانــه شــورا می دهنــد. در صــورت تصویب 
شــورای بیمه بیکاری مزبور، مراتب به سازمان تأمین 
اجتماعی اعلام می شود. سازمان تأمین اجتماعی در 
سامانه های خود حســاب انفرادی برای ایشان افتتاح 
و بــرای دریافــت مقــرری بــه خزانــه معرفــی و وجــه 
توسط خزانه واریز می شود. 4- اجرای این مهم منوط 
بــه تأمیــن اعتبــار لازم از ســوی دولــت اســت. 5- هر 
مشــمول صرفاً ســالی 2 ماه می تواند مقرری دریافت 
نمایــد و در ۵ ســال اول اجرا صرفاً ســالی دو ماه بوده 
و از آن به بعد می تواند از میانگین اســتفاده کند. مثلًا 
در ســال ششــم می تواند ۶ ماه اســتفاده نماید که این 
میزان سهم سه سال وی است. البته به ازای هر فرزند 

۵ درصد به رقم تعیینی مقرری اضافه می شود.«
حیدری در پاســخ به این سؤال که در چه سامانه ای 
هنرمنــدان بایــد ثبت نام کننــد، تصریح کــرد: »بعد از 
ابــلاغ آیین نامه، ســامانه هــم تعیین و اعــلام عمومی 
می شــود.« معــاون وزیــر  در مــورد اینکه چــرا این روند 
طولانــی شــد، افــزود: »ایــن تکلیــف از برنامــه چهارم 
وجود داشــت و بالاخره تلاش های جناب وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی  و رایزنی های بسیار باعث شد تا موفق 
به تصویب آن شویم.« او در مورد اینکه چرا هنرمندان 
در طــی ایــن ســال ها مشــمول بیمــه بیــکاری نبودنــد، 
توضیــح داد: »از آنجایــی کــه فعالیت هــای فرهنگــی 
هنــری شــغل محســوب نمی شــدند و از ســویی منابــع 
صنــدوق بیمــه بیــکاری هم محــدود اســت و از طرفی 
سهم بیمه بیکاری باید توسط کارفرما واریز شود. همه 
این مسائل باعث شد تأخیر زیادی در پیش بینی منابع 

و پذیرش توسط نهادهای ذیربط رخ دهد.«
حیــدری در پاســخ بــه اینکــه آیــا همــه هنرمندان 
مشــمول ایــن بیمــه خواهنــد شــد، پاســخ داد: »همه 
هنرمندان عضو صندوق هنر یا هنرمندانی که صنوف 
فرهنگی و هنری آنها را معرفی و تأیید کنند، مشمول 
بیمه بیکاری خواهند شد. به این ترتیب که هنرمندان 
بعد از بیکار شــدن که به تأیید شورای بیمه پیش بینی 
شــده در آیین نامه می رســد، می تواننــد طبق ضوابط 

برای برخورداری از بیمه بیکاری اقدام کنند.«

ســینما بــرای مخاطــب و البته برخی مســئولان 
ســرگرمی اســت و تفریــح فرهنگــی محســوب 
می شــود اما برای ما اهالی ســینما به جز عشــق، 
شــغل اســت، حرفه اســت؛ یعنی کســب و کار و 
محل درآمد اســت. با این نگاه دیگر فعالان این 
حــوزه را نمی شــود آدم هایی شکم ســیری تصور 
کرد که از ســر دلخوشــی و گذران وقت در سینما فعالیت می کنند. بله ویترین 
ســینما پرزرق و برق است و اخباری که از دستمزد بخشی از بازیگران به گوش 
می رســد فریبنده اســت. اما گول این زرق و برق را نخورید. در پس همین پرده 
پررنگ و لعاب افراد پرزحمتی هستند که دیده نمی شوند. گاهی حتی نامشان 
در تیتراژ نمی آید یا مخاطب آن را نمی بیند. فعالیت آنها همچون دیگر اهالی 
سینما حتی در قانون هم دیده نشده و شغل محسوب نمی شود. وقتی حرف 
از بیکاری و امنیت شغلی می شود باز هم نگرانی های آنها به چشم نمی آید. 
در حالی که ســینما شــغل آن هاســت و بیکاری هم برای آنهــا همان تعبیر را 
دارد یعنی دغدغه معیشت. سینما صنعت گرانی اســت و سرمایه گذاری در 

آن پرریســک اســت. با هر اتفاقی که امنیت ســرمایه گذاری در سینما را تهدید 
می کند امنیت شــغلی اهالی سینما هم تهدید می شــود. در شرایط پرریسک 
این روزها کمتر سرمایه گذاری حاضر است سرمایه اش را در سینما هزینه کند. 
تولید پروژه های سینمایی تعطیل شده است و تعداد محدودی در پروژه های 
تلویزیونی مشــغول فعالیت هستند. در چنین شرایطی عوامل سینما چه کار 
باید بکنند؟ از کجا ارتزاق کنند؟  بیکاری برای اهالی سینما تنها در موقعیت هایی 
شبیه ایام کرونا معنا پیدا نمی کند. هر پروژه سینمایی که به پایان می رسد آنها 
منتظر و نگران هستند تا پیشنهاد تازه سینمایی از راه برسد. تعطیلی هر پروژه 
سینمایی به هر دلیلی موجی از ناامیدی بین فعالان این حوزه ایجاد می کند. 
اساساً امنیت روانی و شغلی با اهالی سینما بیگانه است. بیکاری به سینما گره 
خورده و نگرانی از بیکاری هم به فعالان سینمایی هم سرایت کرده است. آنها 
هم همچون کارگران فصلی دغدغه معیشــت دارند، خانواده و فرزند دارند و 
تحمل این وضعیت اقتصادی برایشان سخت است. امنیت روانی و اقتصادی 
آنهــا همچون صاحبان تمام مشــاغل باید جدی گرفته شــود. بیمه بیکاری و 

سلامت می تواند تا حدودی این امنیت را برای اهالی سینما تضمین کند.

بیمه بیکاری و نظام صنفی پدیدآورندگان آثار فرهنگی و هنری و 
برخی موضوعاتی از این دست، به عنوان ایده هایی جذاب برای 
مخاطبان در برنامه های توســعه تکرار می شد، اما چون پیش از 
آنکه به احکام برنامه تبدیل شــوند، ســاز و کارهای اجرایی برای 
آن ها طراحی نشده بود، معمولاً راه به جایی نمی بردند. زمانی 
که در وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی مســئولیتی داشتم، تهیه 
شیوه نامه ها و آیین نامه های اجرایی برنامه  ششم، جزو کارهای دفتر ما بود. برخی بررسی های 
اولیه  کارشناسی نشان می داد که در چارچوب رویه های جاری، تبدیل این احکام به شیوه نامه 
اجرایی  ممکن نیست، اما آیا این دو موضوع و چند موضوع دیگر از این جنس درباره  کسانی 
طراحی و تدوین شــده بود که به نظرم نباید بدون مشــارکت خودشــان تصمیمی درباره شان 
گرفته می شد. با چنین نگاهی و با هماهنگی وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی، تصمیم گیری 
و تدوین شیوه نامه ها و آیین نامه های ذیل این احکام را از شوراهای کارشناسی اداری به جمعی 
سپردیم که در آن کارشناسان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دیگر نهادهای مرتبط بسیار کم 
بودند. در قدم نخست نمایندگان همه  تشکل های صنفی را برای همکاری دعوت کردیم و کار 
به رغم تردید هایی که دوستان صنوف داشتند، شروع شد. رسیدن به اشتراک معنایی درباره  

مفاهیم وقت زیادی می گرفت، اما در همین بحث ها دریافتیم که کارمان مهم تر از تدوین یک 
آیین نامه است. نه تنها گفت وگوهایی از این دست میان دولت و صنوف مدت ها بود که انجام 
نشده بود که بین صنوف نیز چنین گفت وگوهایی درباره مسائل مشخص صنفی در نگرفته بود. 
آنچه در این نشست های منظم هفتگی می گذشت، تجربه  شیوه ای از مدیریت فرهنگی بود 
که دولت به جای متصدی و متولی، نقش تسهیلگر را ایفا می کرد تا بهترین تصمیم ها گرفته 
شود. برای جمع تدوین نظام صنفی موضوعی پایه ای تر و اساسی تر بود، اما کار را از بیمه  بیکاری 
شــروع کردیم تا تمرین برنامه ریزی مشــارکتی کنیــم که نه طرف های دولتــی و نه طرف های 
صنفی تجربه  چندانی در آن نداشتیم. پس از گذشت چند جلسه تقریباً همه دریافته بودیم 
که نفس این گفت وگوها از آیین نامه ای که قرار اســت، تدوین کنیم، مهم تر اســت. کم کم ســر 
معنای مفاهیم به اشترک می رسیدیم. کم کم منافع صنفی روشن می شد. به مرور نقش ها 
و انتظارها و اختیارها و مانع ها و امکان ها و چالش ها خود را نشان می دادند و با هم درباره اش 
بحث می کردیم و راه حل پیدا می کردیم، اما در برابر هر راه حلی رویه ها و مقررات جاری دست و 
پاگیری بود که باید با امکانات حقوقی و قانونی از آن ها عبور می کردیم تا سرانجام روزی سر متن 
پیش نویس بیمه  بیکاری توافق کردیم، اما این پیش نویس باید از خان های مختلفی می گذشت 

تا به تصویب برسد و احتمالاً در مسیر تغییراتی هم می کرد. 

دولت تسهیلگرسینما شغل است و بیکاری هم همان بیکاری است با تمام دغدغه هایش
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گــروه فرهنگــی: چنــدی پیــش  ســیدعباس صالحــی وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی در حاشــیه مراســم هفتــه پژوهــش از موافقــت دولــت 
بــا برقــراری بیمــه بیــکاری اهالــی فرهنــگ، هنــر و رســانه خبــر داد و اعــلام کــرد کــه بــا تصویــب آیین نامــه مربوطــه در هیــأت وزیــران از 
ایــن پــس بیمــه بیــکاری اهالــی فرهنــگ، هنــر و رســانه کــه از جملــه تکالیــف قانــون برنامــه ششــم توســعه کشــور اســت اجرایــی می شــود. 
ایــن خبــر خــوش امیــدی بــرای هنرمنــدان بــود تــا ســختی های بیــکاری و عــدم امنیــت کــه طــی ایــن ســالیان داشــته  اند فرامــوش شــود.


